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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na rostlinné oleje a jejich antimikrobiální účinky, které by

bylo moţné vyuţít v kosmetických prostředcích. V teoretické části jsou definovány

rostlinné oleje, jejich fyzikální a chemické vlastnosti, technologický postup výroby a jejich

získávání. Další část je zaměřena na atypické rostlinné oleje, kosmetické prostředky a

jejich formy. Následně jsou charakterizovány mikroorganizmy kontaminující kosmetické

prostředky. V praktické části byly studovány antimikrobiální účinky atypických

rostlinných olejů pomocí dvou kvalitativních difúzních metod. Vliv olejů byl sledován na

bakteriích i mikroskopických houbách.
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ABSTRACT

The thesis focused on plant oils and its antimicrobial effects with possible application in

cosmetic products. Theoretical part consisted of plant oil characterization, production and

properties. Then, cosmetic products, their forms and microbial contaminants were

discussed. Experimental part was devoted to determination of antimicrobial effects of

selected non-traditional plant oils via qualitative difussion methods. Inhibitory effect of

oils was examined using bacteria, yeasts and filamentous fungi.
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ÚVOD

Tuky a oleje patří do širší skupiny lipidů, mohou být rostlinného i ţivočišného původu.

Rostlinné oleje jsou při pokojové teplotě tekuté a jsou vyuţívány v kaţdodenním ţivotě

člověka, především v potravinářském akosmetickém. Nejčastěji se získávají ze semen a

plodů rostlin, následně procházejí dalšími úpravami k získání surového oleje.

V kosmetických prostředcích představují rostlinné oleje jednu ze základních kosmetických

ingrediencí.

Tato diplomová práce se věnuje atypickým rostlinným olejům, jako jsou například oleje

mokřadkový, nimbový, konopný, tamanu aj. Tyto oleje mají všestranné vlastnosti a hojně

se vyuţívají při léčbě koţních chorob, ale i jako doplněk stravy při dietách.

Kosmetické prostředky se vyrábí dle stanovených předpisů správné výrobní praxe a jejich

mikrobiální kvalita je dána jejich sloţením. Tyto prostředky mohou být kontaminovány

mikroorganizmy, které se mohou do prostředku dostat primární nebo sekundární cestou.

Mikrobiální kontaminace přináší zdravotní rizika pro spotřebitele a můţe vést ke

znehodnocení a změně vlastností kosmetického prostředku.

Cílem práce je studium vlivu deseti vybraných atypických rostlinných olejů na různé

mikroorganizmy, bakterie, kvasinky i plísně. V praktické části byly pouţity kvalitativní

metody, mezi které patří disková difúzní metoda a agarová difúzní metoda.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 LIPIDY - TUKY A OLEJE

Vyuţití tuků a olejů je známo uţ od středověku, a to nejen v oblasti výţivy, ale také

v kosmetice, medicíně a následně i v technických disciplínách. Tuky a oleje jsou

povaţovány za jedny z nejzákladnějších ţivin pro člověka i ţivočichy. Patří mezi

nepostradatelnou rezervu a zdroj energie obsaţený v potravě, dodávají organizmu (tělu)

esenciální mastné kyseliny (tj. mastné kyseliny, které si tělo neumí syntetizovat). Kromě

toho tuky a oleje výrazně přispívají k pocitu nasycenosti po jídle, a jsou nosiči lipofilních

vitaminů, tedy vitaminů rozpustných v tucích (vitaminy A, D, E, K). Slouţí také k přípravě

jídla a následně se podílí na organoleptických vlastnostech [1,2,3, 4].

Základními zdroji tuků je například maso, mléčné výrobky, ryby, ořechy a rostlinné oleje a

tuky. Tuky se také vyskytují v lidské pokoţce ve formě tukové zásoby (podkoţní vazivo),

kdy tuk je uloţen v blízkosti orgánů a tyto orgány chrání před mechanickým poškozením.

Tuk v lidské pokoţce působí i jako tepelný izolátor. Tuky a oleje jsou zařazeny do skupiny

lipidů. Jedná se o nadřazený pojem, který není zcela ustálený a přinášel řadu obtíţí v jejich

systematice. Tuky a oleje mohou být rostlinného i ţivočišného původu [1, 5, 6,7, 8, 9].

1.1 Definice lipidů

V současné době se můţeme v odborné literatuře setkat s několika moţnými definicemi.

Nejčastěji jsou lipidy (z řeckého lipos) definovány jako přírodní sloučeniny, které obsahují

ve své molekule vázanou (zejména estericky) mastnou kyselinu (dále jen MK) o nejméně 4

atomech uhlíku. Toto vymezení je dostatečně široké, aby zahrnovalo látky mající různý

chemický a fyzikální charakter.

Lipidy jsou definovány po chemické stránce jako deriváty mastných kyselin, především

jejich estery a amidy. Lipidy jsou nestejnorodou skupinou sloučenin, mezi jejich společné

vlastnosti patří relativní nerozpustnost ve vodě, následně dobrá rozpustnost v nepolárních

rozpouštědlech (jako je např. chloroform, hexan aj.)

Do skupiny lipidů jsou zařazeny tuky, oleje, vosky a doprovodné látky lipidů. Jako

doprovodné látky lipidů jsou označovány příbuzné sloučeniny lipidů, které se vyskytují

v přítomnosti vlastních lipidů. Jedná se například o vitaminy, barviva, steroly, nebo i

antioxidanty přírodního charakteru. Nerozpustnost lipidů je dána přítomností nepolárních

uhlovodíkových struktur v jejich molekule. Mezi nejdůleţitější funkci lipidů řadíme funkci

biologickou (stavební), kdy jsou lipidy součástí biologických membrán, další funkce jsou

např. ochranná, rezervní a katalytická. Nedílnou rolí lipidů je díky stavební funkci i přenos

stimulů v nervové tkáni [1, 3, 7, 8, 9,10, 11].

Obr. 1 Biologická membrána [11].

1.2 Dělení lipidů - tuků a olejů

Jak jiţ bylo zmíněno, lipidy jsou nesourodou skupinou a lze je klasifikovat podle různých

hledisek. Jedno z nejstarších a nejpouţívanějších rozdělení lipidů je rozdělení podle

konzistence.

1. Vosky (tvrdé látky, které se nemastí)

2. Tuky (látky plastického nebo kašovitého charakteru, které se mastí)

3. Oleje (látky kapalné) – skupinu je moţné dále rozčlenit na vysychavé,

polovysychavé a nevysychavé oleje [7].

Další klasifikace lipidů je specifikována do tří skupin podle chemického sloţení.

1. Mastné kyseliny (MK) a jejich mýdla

2. Jednoduché lipidy – (zvané téţ homolipidy), coţ jsou sloučeniny MK a alkoholů,

jenţ se dělí podle navázaného alkoholu na glyceridy (tuky a oleje) a vosky.

3. Sloţené lipidy – (heterolipidy) kromě homolipidů obsahují ve své molekule i další

kovalentně vázané sloţky (např. kyselinu fosforečnou, sírovou, aj.)

4. Odvozené lipidy – (komplexní lipidy) obsahují jak homolipidy, tak i heterolipidy.

Kromě kovalentních vazeb se zde vyskytují i sloţky, jeţ jsou vázané pomocí

vodíkových vazeb nebo pomocí hydrofobních interakcí. Zahrnout sem můţeme

steroidy, karotenoidy a lipofilní vitaminy.

Tato klasifikace se příliš nevţila a pojem lipid se téměř v běţné praxi nepouţívá, hovoří se

zejména o tucích a olejích, popřípadě voscích [7, 10, 11].

1.3 Homolipidy

Jak jiţ bylo zmíněno v klasifikaci lipidů, jednoduché lipidy neboli homolipidy (po

chemické stránce nazývané téţ acylglyceroly), jsou estery mastných kyselin a alkoholů. Do

homolipidů podle triviálních názvů řadíme jak vosky, tak i tuky a oleje [7, 11].

Vosky jsou po chemické stránce definovány jako estery vyšších mastných kyselin a

jednofunkčních (jednosytných) alkoholů (alifatických nebo alicyklických). Této definici

odpovídají ceridy a steridy. Mimo chemické definice existuje i definice technická, podle

které jsou vosky skupinou komplexních organických substancí, jenţ se svými vlastnostmi a

pouţitím podobají vosku včelímu. Mezi fyzikální vlastnosti vosků patří jejich leštící

schopnost, rozpouštějí se v organických nepolárních rozpouštědlech a jejich rozpustnost je

závislá na teplotě. Vosky se dělí na ţivočišné a rostlinné. Jejich výskyt u rostlin je

lokalizován na povrchu plodů a listů, tímto plní ochrannou funkci proti vysušování. U

ţivočichů se vyskytují v pokoţce nebo ve vlasech [7, 11, 14].


[…]


počtu testovaných olejů. Při agarové difúzní metody byly inhibiční zóny ještě menší

velikosti, prakticky s jedinou výjimkou. Jediný olej, který vykazoval výraznější inhibiční

schopnost proti testovaným bakteriálním kmenům, byl tamanu olej. Proto byly graficky
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zpracovány pouze pro tamanu olej, u ostatních olejů lze říci, ţe nedošlo k ţádné nebo

velice malé inhibici daných mikroorganizmů.

10.2.1 Vliv testovaných bakteriálních kmenů na tamanu olej

Na Obr. 35 jsou uvedeny naměřené hodnoty u určitých bakteriálních kmenů. Při testování

rostlinných olejů agarovou difúzní metodou proti testovaným bakteriálním kmenům byl

nejvíce aktivní tamanu olej, jeţ vykazoval výrazné inhibiční vlastnosti. Největší naměřené

hodnoty inhibice byly zpozorovány proti gramnegativní bakterii Pseudomonas fluorescens,

jeţ měly klesající tendenci s přibývající koncentrací etanolu v oleji. Hodnota nezředěného

oleje dosahovala 24 mm. U dalších bakteriálních kmenů nezředěná forma oleje

nevykazovala výrazný průměr inhibiční zóny oproti jiným koncentrací u dané bakterie. U

bakterie Bacillus cereus měl tamanu olej vzrůstající tendenci inhibice při zvyšujícím se

ředění. Další bakteriální kmeny, které nejsou v níţe uvedeném obrázku, měly nulové

hodnoty inhibice, jednalo se o bakterie Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa,

Salmonella Typhymurium, Serratia marcescens.

Obr. 35 Vliv určitých bakteriálních kmenů na tamanu olej v uvedených třech

koncentracích oleje:etanolu

Pozn. BS – Bacillus subtilis, BC –Bacillus cereus, BSp. – Bacillus sphaericus, PF –

Pseudomonas fluorescens, BS16 – Bacillus subtilis CCM2216, SA – Staphylococcus

aureus
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10.3 Agarová difúzní metoda – vliv rostlinných olejů na kvasinky a plísně

Při této metodě bylo pouţito 10 rostlinných olejů a 6 plísňových a kvasinkových kultur,

takto testované oleje proti výše jmenovaným kulturám byly vyhodnoceny do grafů v níţe

uvedených podkapitolách. V této podkapitole je graficky znázorněn pouze jeden olej, který

byl antimikrobiálně nejaktivnější. U BIO brutnákového a mokřadkového oleje při neředěné

formě byla vyhodnocena inhibiční zóna o velikosti 8 mm proti Penicillium camemberti.

Růst Trichothecium roseum byl potlačen BIO konopným a nimbovým olejem v nulovém

ředění.

10.3.1 Vliv plísňových a kvasinkových kmenů na tamanu olej

Při testování plísňových a kvasinkových kmenů na výše jmenované oleje byly

vyhodnoceny následující údaje. V Obr. 36 je uvedeno antimikrobiální působení tamanu

oleje v neředěné a ředěné (1:1) formě k určitým plísňovým a kvasinkovým kmenům. Byla

naměřena největší inhibiční zóna u neředěné formy oleje v podobě 10 mm proti

Trichothecium roseum a Penicillium camemberti, u Rhizopus byla naměřena hodnota 8

mm. Při ředění etanolem 1:1 byly vyhodnoceny výsledky pouze u Trichothecium roseum a

Penicillium camemberti, opět byla velikost inhibiční zóny stejná (8 mm), u zbylé kultury

byla hodnota inhibice nulová. Ředění 1:3 není vyhodnoceno z důvodu nulové

antimikrobiální aktivity daného oleje. Zbylé testované plísňové a kvasinkové kultury měly

výsledky s nulovými inhibičními zónami, proto nejsou graficky vyobrazeny. Tyto nulové

hodnoty mohly být způsobeny sekundární kontaminací nebo antimikrobiální neschopností

testovaných rostlinných olejů proti vybraným plísňových a kvasinkových kultur.

Obr. 36 Vliv určitých plísňových a kvasinkových kmenů na tamanu olej

v uvedených koncentracích

Pozn. RZ – Rhizopus, TR – Trichothecium roseum, PC – Penicillium camemberti
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ZÁVĚR

V předkládané práci byl sledován vliv deseti netradičních rostlinných olejů na růst

mikroorganizmů - bakterií, kvasinek i plísní. Ke sledování případné antimikrobiální

aktivity olejů byly zvoleny dvě difúzní metody, a to metoda disková a agarová.

Výsledky lze shrnout následovně:

 Bakterie byly vůči testovaným olejům citlivější neţ eukaryotické mikroskopické

houby.

 Vůči testovaným olejům byly citlivé jak grampozitivní, tak i gramnegativní

bakterie. Mezi odolnější druhy lze zařadit například grampozitivní bakterii

Staphylococcus aureus. Mezi druhy citlivé pak naopak gramnegativní bakterii

Pseudomonas fluorescens.

 Citlivost k určitému oleji se můţe lišit i u bakterií stejného rodu, jako tomu bylo u

různých testovaných druhů rodu Bacillus

 Mezi oleje s nejvýraznější antimikrobiální aktivitou lze zařadit především tamanu

olej, nimbový olej, mokřadkový olej a olej brutnákový.

 Antimikrobiální aktivita tamanu oleje byla potvrzena oběma pouţitými difúzními

metodami.

 Nejúčinnějším olejem u skupiny mikroskopických hub byl olej tamanu

Závěrem lze říci, ţe výsledky získané pro některé z testovaných rostlinných olejů, lze

povaţovat za slibné a bylo by vhodné je dále studovat. Antimikrobiální aktivita těchto

olejů by mohla napomoci zvýšení mikrobiologické bezpečnosti a kvality kosmetických

prostředků, ve kterých by tyto oleje představovaly jednu z ingrediencí.
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