Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Martina Bezoušková
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a ekonomika výroby tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚTTTK
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Iva Hauerlandová, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Pavlína Egner, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Vliv vybraných rostlinných olejů na mikroorganismy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce řeší problematiku vlivu vybraných rostlinných olejů na mikroorganismy. Diplomantka měla v prvé řadě za úkol zpracovat literární rešerši zaměřenou především charakteristiku, složení a vlastnosti rostlinných olejů, jejich využití v kosmetice a vlivu na mikroorganismy. V experimentální části se pak měla studentka zabývat sledováním vlivů vybraných rostlinných olejů na grampozitivní, gramnegativní bakterie, kvasinky a plísně.

Po prostudování předložené diplomové práce mohu konstatovat, že splňuje zadání v plném rozsahu. Diplomantka prokázala dostatečnou orientaci jak v tuzemské, tak cizojazyčné literatuře. Bohužel po formální stránce práce vůbec neodpovídá nezbytným požadavkům. Nejenom, že studentka v celé teoretické části neuvádí odkazy na obrázky v textu, ale v celé práci chybí číslování stran, což je zcela nepřijatelné, jelikož je tak práce značně nepřehledná a čtenář se v ní jen těžko orientuje. Literatura je také špatně citována a neodpovídá aktuální normě pro její citování. Dále, interpretace některých skutečností je dosti zavádějící a nepřesná, např. hned v kap. 1 je v nadpisu uvedeno Lipidy - tuky a oleje a v kap. 1.2 je v nadpisu Dělení lipidů - tuků a olejů, poté je v této kapitole uvedeno vlastní dělení lipidů na tuky, oleje a vosky nebo v téže kap. je uvedena další klasifikace lipidů, a to, že se klasifikují do 3 skupin na mastné kyseliny a jejich mýdla, homolipidy, heterolipidy a odvozené lipidy. V kap. 1.1 mylně diplomantka uvádí, že lipidy jsou po chemické stránce deriváty mastných kyselin, především jejich estery a amidy. V kap. 2.3 zase, že okluzivní účinek je důležitý k dosažení hydratace, v kap. 3.5 zase že brusnicový olej má vysoký obsah polynenasycených tuků nebo v kap. 4.2.1 že název pro roztoky je lotion, atd. Dále diplomantka nedoržuje platnou legislativu, týkající se kosmetických přípravků a jejich označení. Domnívám se, že ani tvrzení o tom, že mezi atypické oleje obsaženy v kosmetických přípravcích patří konopný, avokádový a lněný olej je v současné době dosti odvážné tvrzení.

Co se týče experimentální a výsledkové části, tak i jejich rozsah - 6 stran experimentální části a 11 stran výsledkové části je na úrovni experimentální bakalářské práce, nikoliv je toto množství dostatečné pro kvalitní diplomovou práci. Navíc, experiment je uměle natažený pouze větším množstvím použitých testovacích kultur mikroorganismů. Dále, popis účinnosti olejů vůči vybraným druhům kvasinek a plísní je komentován na půl stránce a na jednom grafu, což je vzhledem k rozsahu popisu výsledků z testování olejů vůči bakteriím zcela v nepoměru.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jaké by bylo další potenciální využití získaných poznatků v praxi?

Jaký vliv by mohly mít mikroorganismy při testování kosmetických přípravků s obsahem testovaných olejů?

V e Zlíně dne 31.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce